Universitätsbibliothek Paderborn

**Speculum Magnvm Episcoporum, Canonicorum,
Sacerdotum Et aliorum Clericorum omnium tam
Secularium quam Religiosorum**

Tympe, Matthäus

[Köln], 1614

3. Ægros blande inuisere & benigne tractare, seu, pietatis studia erga
morbidos exercere 28. V. signum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51447](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51447)

non potuit, sed spreto terreno Rege ad cœlestis
dominatoris loquutus est voluntatem.

S I G N V M III.

*Aegros blande inuisere & benigne tractare,
seu pietatis studia erga morbos
exercere.*

*Manual. li. 1. P*acomiis Abbas fratribus morbo impli-
p.ca. 5. catis assedit, non dedignatus ministri ope-
ram, vt obsequium præstaret domino iubentiac
dicenti: *Qui maior est vestrum fiat sicut minor.*

2. De officiis charitatis quæ S. Bernardinus
tempore pestis exhibuit ægis V. in Triumpho
virtutum locum de charitate proximi. Et quoniā
pestilentia nullus morbus est formidabilior, cō-
tagiosior, crudelior, (hic enim paucorum men-
sium interuallo ciuibus vrbes viduare solet, in-
gentesq; solitudines inducere. Atque adeo duo
sunt quæ eum præ cæteris morbis horrendum
terribilemque efficiunt, vnum quod summa ve-
locitate venenum suum ad cor vlique diffundit,
& hominem paulo ante sanum pene in momen-
to téporis extinguit: alterum, quod cum vnum
interficit centum alios inficit, & longe lateque
tam celeriter serpit, vt si hodie domum vnam in-
uaserit, breuitatam ciuitatem cadaueribus re-
pleat) Ob hanc, inquam, causam non solum de
officiis charitatis quæ maiores nostri peste infe-
ctis impéderunt, sed de causis etiam malestatem
diuinam ad homines peste puniendos impellen-
tibus

tibus, nec non de Spiritualibus remediis quibus
nostrî maiores contra eam vñi sunt, paucula hæc
libet subiicere.

3. Cum anno Christi 256. immanis Africam
vastaret pestis, S. Cyprianus Episcopus (vt tradit *In vita*
Pontius) aggregatam primo in loco uno plebem *Cyprian.*
de misericordiæ bono instituit, docens diuinæ
lectionis exemplis quantum ad promerendum
profint officia pietatis. Tum deinde subiugit nō
esse mirabile si nostros tantum debito charitatis
obsequio fouveremus, eum perfectum posse fieri
qui plus aliquid publicano vel ethnico fecerit, q.
malum bono vincens & diuinæ clementiæ instat
exercens inimicos quoque dilexerit, qui pro per-
sequentiū salute, sicuti Dominus monet & hor-
tatur, orarit. Oriri facit Deus iugiter solem suum *Matth. 5.*
& pluuias subinde nutriendis seminibus imper-
tit, exhibens cuncta ista nō suis tantū sed etiam a-
lienis, & qui se Dei etiam filium esse profitetur
cur non exemplum Patris imitatur? Respondere
nos decet natalibus nostris, & quos renatos per
Deum constat, degeneres esse non congruit, sed
probari potius in sobole traducē boni partus æ-
mulatione bonitatis. Distributa sunt ergo conti-
nuo pro qualitate hominum atq; ordinum mi-
nisteria. Multi qui angustia paupertatis beneficia
sumptus exhibere non poterant, plus sumptibus
exhibebat, compensantes proprio labore mer-
cedem diuini omnibus chariorem. Et quis non
sub tanto doctore properaret inueniri in parte a-
liqua talis militiæ, per quam placeret & Deo Pa-
tri & iudici Christo, & tum bono interim Sacer-
doti?

doti? Fiebat igitur exuberantium operum largitate quod bonum est ad omnes non ad solos domesticos fidei. Fiebat plus aliquid quam de Tobiae incomparabili pietate signatum est, necatos ille à Rege & proiectos sui tantum generis colligebat, &c. Cum lues illa multis annis perdurauerit, his se officiis pie Cyprianus exercuit quādiu pestis illa in Africa viguit.

Quod Pontius ait ea vrgente mortalitate ad hæc toleranda & ex officiis pietatis ad diuinam gratiam promerendam ipsum suos instituisse, eiusdem est argumenti oratio illa (vell liber) cuius est titulus, De Mortalitate, qua cum debiles ad tolerantiam excitet & ad contemptum humanæ vitæ amore cælestis, tum etiam angusti peccoris homines, qui offendebantur quod debitum gentilium crudelitati supplicium Christianos quoque pertingeret, erigat, eos his alloquit̄ verbis : *Quid nobis in hoc mundo non commune cum cæteris quādiu adhuc secundum legem primæ nativitatis manet caro ista communis?* Si qua conditione, qua lege crediderit Christianus nosca: & teneat, sciet plus sibi quam cæteris in hoc sæculo laborandum, cui magis sit cum diaboli impugnatione luctandum. Multi ex nostris in hac mortalitate moriuntur, hoc est, multi ex nostris de sæculo liberatur Mortalitas ista ut Iudaïs & Gentilibus, & Christi hostibus pestis est, ita Dei seruis salutaris excessus est improuidi & ingrati sumus ad diuina beneficia, nec quid nobis conseratur agnoscimus. Excedunt ecce in pace tutæ cum gloria sua virgines venientis Antichristi minas & corruptelas & hipanaria non timentes: pueri periculum lubrica atatis evadunt, ad continentia atque innocentia

*utilitas pe-
stis.*

præ-

premium felicitate perueniunt: tormenta iam non timet
delicata matrona, metum persecutionis & manus cru-
ciatusque carnis scis moriendi celeritate lucrata. Pauore
mortalitatis & temporis ascenduntur tepidi, constringū-
tur remissi, exigitur ignavi, desertores compelluntur
redeant gentiles coguntur ut credant. Ut manifestius
diuina prouidentia iudicia crescere, quod Dominus
præciosi futurorum suis consultat ad veram salutem, cū
quidam de collegis & consacerdotib. nostris iam infirmi-
tate defessus & de appropinquante morte sollicitus com- Nota quid
mortem
formidanti
divinitus
meatum sibi precaretur, astigit d' precanti, & iam pene
moriēti inuenis honore & maiestate venerabilis, statura
excelsus & clarus adspicere, & quem assentem sibi vix fuerit expre-
posset humanus adspicere oculis carnalibus intueri, nisi bratum &
quod talen videre iam poterat de seculo recessurus. At hunc in a-
gone peti-
se Eucha-
ille non sine quadam animi & vocis indignatione infre-
muit & dixit: pati timetis, excire non vulnus, quid faciam risiam.
vobis? Audiuimus frater noster collega, moriurus
quod ceteris diceret, nam qui moriurus audiuimus
ad hoc audiuimus ut diceret, audiuimus non sibi ille sed
nobis. Nam quid disceret iam recessurus? didicit
imo nobis remanentibus, ut dum sacerdotem
Dei qui commeatum perebat increpitum esse
comperimus, quid cunctis expedit agnoscere-
mus. Nobis quoque ipsis minimis & extremis
quoties reuelatum est, quam frequenter atque
manifeste de Dei dignatione præceptū est, ut cō-
stanter, assidue, & publice prædicare, fratres no-
stros nō esse lugendos accersitione dominica de
seculo liberatos, cū sciamus nō eos amitti sed pre-
mitti, recedentes præcedere ut proficiscentes
& nautigantes solent, desiderari eos debere non
plangi,

*Diuina vi-
sio ostensa
moriēti.*

Ad luctum plangi, nec accipiendas esse hic atras vestes, quā
composita do illi ibi indumenta alba iam sumplerint, occa-
vestes pro- sionem dandam non esse Gentilibus ut nos me-
hibentur. rito ac iuste reprehendant quod quos viuere a-
 pud Deum dicimus ut extintos & perditos lu-
 geamus.

4. Christianam virtutem & humanitatem summopere declaratam, & egregie vbiique testam esse temporibus immanissimæ pestilentie etiam hæc & Clericorum & Laicorum exempla docent. De pietate ipsorum erga fratres exhibita Anno Christi 263. cum pestis vrgeret Alexandrinos hæc Euseb. lib. 7. ca. 17. ex Dionysij Episcopi Alexandrini refert litteris. Iam lamentationum plena sunt omnia, iam lugent omnes, iam mærores, iam querelæ vniuersam urbem propter multitudinem cum illorum qui modo mortui sunt, tum horum qui quotidie moriuntur occupant. Nam sicut de primogenitis Egyp-

P. Scherer
 domin. 6.
 post Trin.
 afferit eos
 seipso inter
 sicere qui
 tempore pe-
 stis sine ur-
 gente nece-
 sitate peste
 infectis ad-
 locum non
 amazt pe-
 vic. &c.

Exod. 12.
 P. Scherer
 domin. 6.
 post Trin.
 afferit eos
 seipso inter
 sicere qui
 tempore pe-
 stis sine ur-
 gente nece-
 sitate peste
 infectis ad-
 locum non
 amazt pe-
 vic. &c.

rimi è fratribus nostris adeo immenso quodam charitati
 & fraternæ benevolentie ardore erant inflammati, vt
 minime suæ parcentes vitæ, sed ipsi firme inter se adhæ-
 rescentes eos qui morbo opprimebantur nulla sui cura
 aut cautione adhibita sedulo inuiserent, illis inferui-
 rent assidue, pro viribus ob Christi amorem curarent, v-
 uole mitigarent. Multi item diem aliis ægrotantibus cu-
 ram adhibent illisque vires restituunt ipsi aliorum mor-
 tem in se deriuantes vitam amittunt. Et verbum illud

quod

quod vulgo semper dicitur, quodque verae benevolentie
videtur solum conuenire, nimisrum ut singuli pro amicis
abeant è vita seque eorum causa (vt ita dicam) reiecta-
mentum efficiant, re ipsa explauerunt. Ex fratribus igit-
tur qui virtute facile erant præstantissimi ad hunc modum
mortem oppetuerunt, quorum nonnulli erant presbyte-
ri, alij diaconi, quidam è populo virtutis ergo multum
laudati, adeo vt istud moris genus quod propter incredibi-
lē pietatem & robustam fidem suscipiebatur nihil à
martyrii splendore abesse videretur. Quin etiam sancto-
rum corpora manibus erectis supiniisque excipere, gremio
suo reponere, occludere oculos, ora obturare, gestare hu-
meris cadavera, dec̄ter ornare, illis adhærescere, amice martyris
complecti, lauare accurate, & linteo funebri inuoluere, habitu.
non sunt grauati, ipsique qui supererant paulo post simili-
lia officia in se collata propterea adep̄i quod eandem
mortis viam instarent quam qui preiuierant institiſſent.
Gentiles autem his omnia fere contraria, eos enim qui a-
grotare incipiebant ab ædibus extrudere, deserere amicis-
simos, in plateas semiuiuos proiicere, cadavera insepulta
canibus exponere dilanianda, mortis participationem
& quasi communionem auertere, quam plura vel infinita
diuerticula querentes nullo modo poterant euitare.
Hucusque Dionys. de peste post bellum Alexan-
drinum. Adeo autem illustris remansit illorum
memoria qui fraternalē charitatis causa mortem
lubentissime oppetiere, vt eorum omnium an-
niversaria celebritate recolenda tabulis Ecclesia-
sticis adscripta sit pridie Kalend. Martij.